
 

 

COPIA 
 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 UFFICIO RAGIONERIA 
 
DETERMINAZIONE del 14.10.2015  
N° Generale  : 150 
N° Settoriale :  82 
 
OGGETTO: AVVISI DI ACCERTAMENTO IN MATERIA DI IMPOSTA COMUNALE SUGLI 
IMMOBILI  (ICI)  E  DI  IMPOSTA  MUNICIPALE  PROPRIA  (IMU) PRODOTTI   
MEDIANTE   SISTEMA  INFORMATIVO  AUTOMATIZZATI - AUTORIZZAZIONE   ALLA   
SOSTITUZIONE  DELLA  PROPRIA  FIRMA AUTOGRAFA   CON   L'INDICAZIONE   A   
STAMPA   DEL  PROPRIO NOMINATIVO.       

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
IN ESECUZIONE del Decreto Sindacale n. 114  del 02.01.2015 di nomina quale responsabile 
dell’area economica-finanziaria; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 17.06.2015 di approvazione del bilancio di 
previsione 2015; 
VISTA  la deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 20.12.1994 con la quale la Sig.ra Loredana 
Fuschi è stata nominata Funzionario Responsabile per la gestione dell’Imposta comunale sugli 
immobili (ICI) di cui all’art. 11, comma 4 del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504, a 
decorrere dal 20.12.1994; 
VISTA  la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 23.04.2012 con la quale la Sig.ra Loredana 
Fuschi è stata nominata Funzionario Responsabile per la gestione dell’Imposta Municipale Propria 
(IMU), ai sensi dell’art. 9, comma 7 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, a decorrere dal 
01.01.2012; 
DATO ATTO  che il Funzionario responsabile sottoscrive anche le richieste, gli avvisi ed i 
provvedimenti, appone il visto di esecutività sui ruoli e dispone i rimborsi; 
 
VISTO  L’art. 1, comma 87 della legge 28 dicembre 1995, n. 549, il quale prevede che: 
 
- la firma autografa prevista dalle norme che disciplinano i tributi regionali e locali  sugli atti di 

liquidazione ed accertamento è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile, nel caso che gli atti medesimi siano prodotti da sistemi informativi automatizzati; 

 
- il nominativo del funzionario responsabile per l'emanazione degli atti in questione, nonché la 

fonte dei dati, devono essere indicati in un apposito provvedimento di livello dirigenziale; 
 
DATO ATTO che per la corretta esecuzione dei complessi adempimenti legati alla gestione 
dell’imposta comunale sugli immobili (ICI) e dell’imposta municipale propria (IMU) si rende 
indispensabile l’utilizzo di un applicativo informatico; 
RITENUTO opportuno, pertanto, di sostituire la firma autografa sugli avvisi di accertamento relativi 
all’Imposta Comunale sugli immobili ed all’Imposta Municipale Propria (I.M.U.) prodotti dal sistema 
informativo automatizzato, con l’indicazione a stampa, sugli stessi, del nominativo del soggetto 
responsabile; 
DATO ATTO che la fonte dei dati utilizzati dal Servizio Tributi per la corretta gestione dei tributi 
locali è rappresentata dalle dichiarazioni dei soggetti passivi, e dall’accesso alle banche dati del 



 

 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, dell’Agenzia delle Entrate e degli altri enti per i quali la 
legge prevede lo scambio di informazioni con i comuni; 
VISTA la legge n. 27 luglio 2000, n. 212 “Disposizioni in materia di statuto dei diritti del 
Contribuente”; 
VISTO il Regolamento Comunale per l’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
PRESO ATTO della regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento per i fini, 
di cui all'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 introdotto dall'art. 3 del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 
174 convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012 n. 213; 
 

DETERMINA 

 
1. di stabilire che sugli avvisi di accertamento in materia di Imposta Comunale sugli Immobili 

(I.C.I.) ed Imposta Municipale Propria (I.M.U.) la sottoscrizione autografa è sostituita con 
l’indicazione a stampa del nominativo del Funzionario responsabile, Sig.ra Loredana Fuschi, ai 
sensi dell’art. 1, comma 87 della legge 28 dicembre 1995, n. 549; 

 
2. di precisare che la fonte dei dati utilizzati dal Servizio Tributi per la corretta gestione dei tributi 

locali è rappresentata dalle dichiarazioni dei soggetti passivi, e dall’accesso alle banche dati 
del Ministero dell’Economia e delle Finanze, dell’Agenzia delle Entrate e degli altri enti per i 
quali la legge prevede lo scambio di informazioni con i comuni 

 

3. di indicare gli estremi del presente provvedimento negli atti impositivi, in conformità  a quanto 
previsto dalla legge, sui quali sarà scritta l’indicazione a stampa del nominativo del Funzionario 
Responsabile d’Imposta. 

      IL RESPONSABILE D’AREA 
                            (F.to  LOREDANA FUSCHI ) 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 

 
Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. ( art. 9 c.1 lett. a  
punto 2 D.L. 78/2009) . 
 
Trescore Cremasco lì, 14.10.2015 
              IL RESPONSABILE D’ AREA  
         F.to Fuschi Loredana 
        
 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che relativamente 
all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste copertura finanziaria. 
 
€ 0,00 impegno n.   
Trescore Cremasco lì, 14.10.2015     IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
             F.to Fuschi Loredana 
 



 

 

 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi. 
 
Trescore Cremasco lì, 15.10.2015 
                                                                                          IL MESSO COMUNALE 
           
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì, 14.10.2015 
 
 
               IL RESPONSABILE D'AREA 
                       Loredana Fuschi 

 


